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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce na téma „Odborná příprava členů krizových štábů“ je na základě

poznání standardní obsahově-metodické a legislativní problematiky krizového řízení, ana-

lyzovat odbornou přípravu členů krizových štábů obcí s rozšířenou působností a jejich cvi-

čení. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku kri-

zového řízení, legislativu, odbornou přípravu orgánů krizového řízení, odbornou přípravu

a cvičení členů krizových štábů. Praktická část práce popisuje hrozby a rizika, které mo-

hou způsobit vznik krizové situace na území Olomouckého kraje. Dále se věnuje analýze

uskutečněných cvičení krizových štábů obce s rozšířenou působností Olomouckého kraje.

Klíčová slova: krizové řízení, orgány krizového řízení, krizové štáby, cvičení

ABSTRACT

This bachelor thesis "Professional Training of the Crisis Staff Members" is specifically
concerned with the effect of the standard crisis management implications and legislative
restrictions on the executed crisis exercises and simulations as well as the intense prepara-
tion of the crisis staff members falling within the authority of the municipality with ex-
tended competence.

The study is divided into two parts. The first theoretical part of thesis is focused on the
characteristics of crisis management, legislation, training of the crisis management, and
instructing crisis staff members. In a second empirical part threats and risks, that might be
the cause of the development of the crisis situations in the Olomouc Region, are discussed.
Additionally, the analysis of the conducted crisis management exercises and crises simula-
tions is also presented in the latter part.

Keywords: crisis management, emergency management authorities, emergency crew, exer-
cises
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ÚVOD

Krizové řízení sleduje čtyři provázané oblasti, a to prevenci, připravenost, odezvu a obno-

vu. Prevence spočívá v předcházení vzniku možných nežádoucích situací. Připravenost

zajišťuje přípravu na zvládnutí možných nepříznivých situací. Odezva je zajištění zvládnutí

možných nežádoucích situací. Obnova spočívá v nastartování obnovy a dalšího rozvoje.

Přijetím „krizových zákonů“, zejména zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchran-

ném systému, zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon) a dalších souvise-

jících právních norem, byly položeny základy zcela nové, kvalitativně vyšší požadavky na

přístupy k řešení problematiky a krizového řízení v České republice. S tím jsou spojené i

kvalitativně vyšší nároky na pracovníky státní správy, samosprávy, pracovníky hospodář-

ských subjektů, kteří řeší na svém úseku výše uvedenou problematiku. Přípravu v oblasti

krizového řízení nelze v současné době v žádném případě podceňovat. Vznik ekologic-

kých, průmyslových havárií, živelních pohrom, nehod – mimořádných událostí, které ve

značném rozsahu ohrožují životy, zdraví, majetkové hodnoty, vnitřní pořádek a bezpeč-

nost, je stále aktuálním problémem. Jen kvalitní přípravou v této oblasti lze mimořádným

událostem efektivně čelit.

Cíl bakalářské práce je zaměřen na problematiku krizového řízení především orgánů krizo-

vého řízení na úrovni kraje a obce s rozšířenou působností, odbornou přípravu členů a cvi-

čení krizových štábů. Při zpracování bakalářské práce jsem vycházela z platných právních

předpisů podkladů Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje – územního odboru

Prostějov a v neposlední řadě také z internetových zdrojů, použila jsem analyticko-

syntetické metody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Krizové řízení je nedílnou součástí řízení státu, kraje, obcí a organizací či jiných institucí,

které mají povinnost se podílet na rozvoji bezpečného života v území své působnosti.

V krizovém řízení se setkáváme s řadou pojmů, které mají své definice. Jejich respektová-

ní má zásadní význam pro unifikaci postupů všech zainteresovaných subjektů.

1.1 Terminologie-vymezení pojmů

Bezpečnost je stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně

celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost

a chování v souladu s cílovostí. Pro vymezení systému na podmínky státu je obsah bez-

pečnosti uveden v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky.

V tomto případě používáme pojem bezpečnost státu.[19]

Bezpečnostní strategie je základní koncepční dokument vlády, který specifikuje na zákla-

dě bezpečnostních hrozeb a z nich plynoucích rizik bezpečnostní zájmy České republiky

a stanovuje místo a úlohu správních úřadů, orgánů územní samosprávy, ozbrojených sil,

ozbrojených bezpečnostních sborů, záchranných sborů, havarijních, záchranných aj. služeb

České republiky při naplňování její bezpečnostní politiky. [20]

Bezpečnostní politika je činnost, jejíž základ tvoří souhrn základních státních zájmů

a cílů, jakož i hlavních nástrojů k jejich dosažení, směřující k zabezpečení státní svrchova-

nosti a územní celistvosti státu a jeho demokratických základů, činnosti demokratických

institucí, ekonomického a sociálního rozvoje státu, ochrany zdraví a života občanů, majet-

ku, kulturních statků, životního prostředí a plnění mezinárodních bezpečnostních závazků.

[21]

Hrozba je jakýkoli jev, který má potenciální schopnost poškodit zájmy a hodnoty chráněné

státem. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou vzdáleností (vyjádřenou ob-

vykle pravděpodobností čili rizikem) možného uplatnění této hrozby. [22]

Riziko je možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme

z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých

následků vyplývajících z hrozby a ze zranitelnosti zájmů, je možno posoudit na základě

tzv. analýzy rizik, která vychází i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit. [23]
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Pro oblast řešení nevojenských krizových situací má pozici jednoho z klíčových pramenů

české právní úpravy zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů. [6]

Krizovým řízením se rozumí souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených

na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kont-

rolu činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením ne-

bo ochrannou kritické infrastruktury. [10]

V širším pojetí lze krizové řízení rovněž prezentovat jako proces spojený s řízením krizí,

sestávající z následujících fází krizového řízení:

 prevence,

 připravenosti,

 odezvy,

 obnovy.

Prevencí se přitom rozumí soubor činností směřujících k tomu, aby se vzniku krizových

situací zabránilo a v případě jejich vzniku omezily jejich následky na minimum.

Připraveností se rozumí soubor činností, směřujících k zajištění akceschopnosti systému

k provádění záchranných a likvidačních prací a opatření k řešení krizových situací. Připra-

venost je zajišťována v oblasti organizační (tvorba organizačních struktur, havarijní a kri-

zové plánování), technické (vybavenost systému technikou a ostatním materiálem) a od-

borné způsobilosti (školení a výcvik).

Odezvou se rozumí provedení činností, které zabezpečují rychlé překonání krizové situace

tak, aby byly minimalizovány její následky. Jedná se zejména o provádění záchranných

a likvidačních prací, realizaci opatření k ochraně postižených obyvatel a jejich nouzovému

přežití, opatření k zajištění funkčnosti veřejné správy apod.

Obnovou se rozumí soubor činnosti směřujících k co nejrychlejší obnově základních funkcí

infrastruktury postiženého území. Obnova je soubor opatření pro zajištění stability, likvi-

daci odstranitelných škod a pro zahájení (nastartování) dalšího rozvoje. [6]

Krizovou situací se rozumí mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzo-

vý stav nebo stav ohrožení státu. Dále jen „krizový stav“. [10]
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Pojem krizová situace je vymezen pomocí pojmu mimořádná událost, který je definován

v zákoně o Integrovaném záchranném systému (dále „IZS“), což poukazuje na blízkost

a pojmovou provázanost těchto dvou právních předpisů. Pokud jsou prostředky a postupy

řešení nedostačující a vyčleněné síly nejsou schopny nastalou situaci běžně zvládnout, mů-


[…]


PŘÍLOHA P III: ROZEHRA CVIČENÍ KŠ ORP KONICE – DOPRAVNÍ NEHODA S ÚNIKEM NEBEZPEČNÉ

LÁTKY

Čas
Způsob

provedení
Od koho Informace Úkol pro SPS KO

08:00 Osobně Řídící důstoj-
ník

Došlo k dopravní nehodě soupravy tahače a cisterny
s lehkým topným olejem na silnici I. třídy č. 373
v Konici–Staré město.
Proběhlo vyproštění zraněných osob a odvoz záchran-
nou zdravotní službou.
Probíhá ochlazování cisterny, na místě jednotky požár-
ní ochrany Konice.
Dochází k úniku látky z cisterny do okolního prostředí.
Neproběhlo varování obyvatel

1. Navázat součinnost s krajem, prověřit telefonní
a emailové spojení, ověřit kontakty, domluva na
spolupráci a předávání informací (krizový zá-
pis)

2. Provést analýzu MU, návrh řešení, stanovení
priorit činností

3. Zvážit ohrožení obyvatel a provést případné va-
rování a informování obyvatel, stanovit způsob
varování a informování

8:45 Telefon Štáb HZS Velitel zásahu nařídilz preventivních důvodů evakua-
cimateřské školy a 5 domů v blízkosti události. Pro
zajištění evakuace byly povolány posilové jednotky.

1. Zajistit místo nouzového ubytování pro mateř-
skou školua pro ostatní osoby.

2. Zajistit provoz míst nouzového ubytování, na-
vrhnout dodavatele stravy, obsluhu míst NU

9:15 Telefon Štáb HZS Velitel zásahu informuje o šíření nebezpečné látky
vodním tokem řeky Romže. Provádí se instalace nor-
ných stěn a použití sorbetů. Byly povolány posilové
jednotky.

1. Zhodnotit rozsah kontaminace nebezpečnou
látkou (zemina, komunikace, vodní toky)

2. Informovat obce a ORP po toku, Olomoucký
kraj, dotčené subjekty a organizace, odběratele
vody, ČOV, majitele rybníků apod.

3. Stanovit postup likvidace

9:45 Telefon Štáb HZS Velitel zásahu požaduje zajistit přečerpání zbývající
nebezpečné látky z poškozené cisterny.

1. Zjistit dostupné možnosti, náhradní cisternu,
firmu, která provede přečerpání látky
z havarované cisterny

Čas
Způsob

provedení
Od koho Informace Úkol pro SPS KO

10:00 Krizový

zápis

Štáb HZS Velitel zásahu informuje o vytvoření souvislých kolon
vozidel v obou směrech.

1. V rámci plynulosti a bezpečnosti provozu je
nutné zajistit nepřetržitou regulaci a řízení do-
pravy

2. Zpracovat návrh objízdných tras pro osobní a
nákladní dopravu.

10:05 Telefon Štáb HZS Na OPIS volala maminka Evy Novotné (555 455 666),
že se nemůže dovolat do školky a neví, co se stalo

1. Předat informace o nouzovém ubytování dětí ze
školky

10:15 Telefon Ředitel školy Ředitel gymnázia a základní školy v Konici vznesl do-
taz ohledně vývoje situace a jaká opatření mí provést
vzhledem k probíhajícímu vyučování.

2. Informovat ředitele Gymnázia a základní školy

10:30 Telefon Obec Stražis-

ko

Dotaz starosty obce Stražisko, zda je vzhledem
k události třeba vydat opatření týkající se provozu kou-
paliště v obci.

1. Zhodnotit ohrožení provozu koupaliště, vydat
opatření

2. Informovat starostu obce Stražisko.

Telefon Občané Může únik nebezpečných látek kontaminovat spodní
vody?
Jaké opatření by měli občané provést k zamezení kon-
taminace studní?

1. Zhodnotit možnou kontaminaci spodních vod
2. Stanovit zprávu pro informování občanů

v případě podobných dotazů
3. Navrhnout případné nouzové zásobování vo-

dou.

Osobně Vedoucí SPS

KŠ

Na základě hromadění telefonních hovorů od občanů je
nutné zřídit informační linku

1. Zřídit informační linku, zveřejnit tel. číslo a za-
jistit obsluhu

1. Zpracovat souhrnné informace pro obce a ve-
řejnost o MU

2. Zajisti distribuci informací médiím, úřední
desky, internet

10:45 Krizový Štáb HZS Na OPIS byl obyvateli Křemence nahlášen úhyn ryb a
jejich částečné vyplavení na břeh na Romži

3. Zjistit, zda se jedná o souvislost s městským
úřadem a vydat opatření

Čas
Způsob

provedení
Od koho Informace Úkol pro SPS KO

zápis

11:00 Telefon Místní organi-
zace rybář-
ského svazu

Požadavek na informace o havárii, délce zasaženého
toku řeky Romže.

1. Podat dostupné informace

11:15 Email Právnické a
podnikající
fyzické osoby

Nabídka pomoci. Firma Čerpadla a asanace a.s. Konice
nabízí techniku k asanaci kontaminované zeminy a její
odvoz. Kontakt p. Novák (spojovatel)

1. Zavést evidenci nabídek pomoci

11:30 Telefon Štáb HZS Velitel zásahu požaduje vzhledem k velkému úniku
nebezpečných látek a rozsahu kontaminace zajištění
dalších prostředků – sorbenty a norné stěny.

1. Prověřit možnost zajištění dalších prostředků
na likvidaci úniku nebezpečné látky v rámci
území ORP (sorbenty, norné stěny, odčerpání
ropných látek, odtěžení zeminy a její uložení –
sklady HZS, právnické a podnikající fyzické
osoby, Státní správa hmotných rezerv,..)

11:35 Osobně Vedoucí
SPS KŠ
ORP Konice

2. Provést odhad nákladů na řešení havárie (sil a
prostředků, služby, logistika)

12:00 Ukončení cvičení.