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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Náročnost tématu bakalářské práce, která pojednává o odborné přípravě členů krizových

štábů, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Studentka uvádí rozdílnou

formulaci cíle v abstraktu a v úvodu práce. Cíle byly splněny pouze dostatečně, protože

studentka neprovedla analýzu odborné přípravy členů krizových štábů ORP a ani

neanalyzovala jejich cvičení. Uvedla pouze přehled cvičení krizových štábů Olomouckého

kraje.

Teoretická část je zaměřena na objasnění teoretických východisek a požadavků, které souvisí

s krizovým řízením, orgány krizového řízení a odbornou přípravou krizových štábů. Vlastní

problematice vzdělávání studentka věnovala pouze část 2.1 o rozsahu necelé jedné strany a

dále jeden odstavec na str. 27. Popis zásad přípravy, provedení a vyhodnocení cvičení

krizových štábů s řešenou problematikou souvisí, ale plně nepostačuje jako teoretický základ

pro naplnění cíle práce.
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Z textu teoretické části není zřejmé, jaké jsou vlastně požadavky na odbornou přípravu členů

krizových štábů. V praktické části studentka popisuje systém krizového řízení Olomouckého

kraje, rizika a ohrožení v Olomouckém kraji a rovněž cvičení krizových štábů. Jedná se

o popis bez toho, že by byl text využit ve vztahu k odborné přípravě členů krizových štábů,

například podle jejich specializace nebo funkcí. V závěru této části nejsou uvedeny konkrétní

závěry k problematice odborné přípravy, ani návrhy na její zkvalitnění. Uvedeny jsou pouze

závěry jednoho cvičení ORP, na které se studentka odvolává jako na zdroj z přehledu

literatury. Praktická část byla splněna pouze na dostatečné úrovni.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Obsah práce je zbytečně členěn do menších

subkapitol, např. 2.1, v práci je nejednotný formát tabulek. Dílčí nedostatky významně

nesnižují kvalitu formální úpravy práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jaké jsou požadavky na odbornou přípravu členů krizových štábů?

2) Jaká opatření byste navrhla ke zvýšení kvality odborné přípravy členů krizových štábů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 22. května 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně